I potenti Sanseverino accolsero la conclusione con sdegno
e, ritenendosi lesi negli interessi, fecero appello alla Regia
Camera. Una seconda perizia del territorio, praticata da
Pompeo Mayorica il 25 giugno 1598, non smenti il primo
dato. Il regio rappresentante, coadiuvato da Prospero Cas-
siani, Ippolito Lanza e Tiberio d'Urso, incaricati del Princi-
pe, e da Domenico Cassano, procuratore dell' Arcidiocesi di
Cosenza, dichiard con fermezza che "...tanto il detto casale di
Spezzano con detti confini, quanto il territorio adjacente ad esso,
non sta dentro il territorio del Signor Principe ma dentro il corso
di Sayetta territorio della Chigsa conforme a quanto o visto ocu-
larmente...""** \

L'annosa controversia fu causa di molta sofferenza per la.
popolazione albanese e si smorzd soltanto con l'eversione
della feudalita, nel 1806, quando i napoleonici dichiararono
decaduta la feudalita, annullando gli onerosi tributi fiscali e
le superstiti prestazioni servili.

123 ASN, Arcliivio Sanseverino di Bisignano, Serie Carte, n. 175, foll. 339 - 340.
124 ASN, Archivio Sanseverino di Bisignano, Serie Carte, n. 175, fol. 464.

70

Documenti
1

Capitoli tra I'abate di S. Adriano
e gli Albanesi di S. Demetrio (1471).

"les. Maria, Demetrius Hadr. et Natalia.

In N. Dm.nil. Ch. Amen. Anno etc. regnante etc. intus Eccle-
siam monasterii S. Hadriani de Prov. Vallis Cratis, Nos Iloannot-
ta Cassianus de Terranova, R. ad Contr. Iud. per totam Prov.
Cal. Andrea De Angelis de eadem terra pubb. per totum regnum
Sic. citra farum, Reg. auct. Notarius et testes subscnptz etc. Con-
stituti coram nobis...

Paolo Greco de Terranova, Archimand. S.” Adriani pmesentz
una cum fre Iacopo de Pulicastro d'Acrio, fre Basilio, fratre Nico-
demo, fre Attanasio, et fre Andrea monacis dic. monast. praesen-
tes unanimiter congregati ad sonum campanae intus dictam Eccl.
loco et more solitis, et consuetis, ex una parte; et Dimitrii de Ma-
lacasa, Petrus Brescia, Theodorus Lopes, et nonnulli alii Albanens.
in d. Loco assistentes ex altern. Ipsi quidem Albanenses sicut prae-
dicitur congregati, una voce, et pari voto asseruerunt: quod prop-
ter sinistram et infelicem victoriam Turcarum expoliati et exules
sunt a patriis mansionibus, et incolatus eorum propriae Nationis,
et Dei gratia et Inclitisi. Domin Ferdinandi in hoc regno deducti
in Prov. Vallis Cratis Calabria Cit. petierunt eorum archim. ut
supra vel vitam et incolatum eorum facere in casali, quod dicitur
S. Dimitrii de tenimento, ut dicitur, dicti monasterii S. Adriani,
ut liceat eisdem cium aliquibus immunitatibus, gratiis ed aequita-
tibus necessariis in eorum vita ipsos amplectari et caros haberi. Ip-
si autem Archim. et monaci eorum petitionibus condescenderunt
permanere, et christianos quos libet in d. monast. congregare, et
maxime Exsules ut ne fato infelices devorentur dictos Albanens.
sive Graecos cum ipsa eorum expositionem exaudita, gratis susce-
perunt in comissos, pariterque filios, et devotos dictae Ecclesiae re-
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putaverunt consentientes dictus Archim. una cum dictis monacis
universaliter et acceptantes, quod dicti Albanenses seu Graeci, ut
nominantur, sint, stent modum et incolatum eorum perpetue, et
eorum familige, et futuri et habitantes, et habitare nolentes in d.
Casali nomin. S. Dimitrii. Ita quod libere, et sine aliqua contradic-
tione, molestia et cavillatione quacunque possint, et valeant tam
praesentes, quam futuri practicare et cum eorum animalibus arare,
cultivare, et seminare possint, et pascua sumere die noctuque in
tenim. et Territ. d. Monas. S. Adri. et quaecum. alia facere, et ope-
rare, tam in d. Casali quam tn tenim. et territ. d. Ecclesiae quae
eis, et cuilibet ipsis necessaria sint, et essent his scriptis prius pac-
tis conditionibus et concordatis inter eos communiter observandis,
praesentibus dictis Albanensibus, et sponte volentibus, petentibus
et acceptantib. et similiter dict. Archimandrita, et monaci, ut su-
pra consentientibus, et non contradicientibus, sic convenerunt et
pacta initi per stipulationem, et legitimam concessionem in se-
quenti serie stipulantes. V.

In primis concessit dictus Archimandrita Albanensibus prae-
sentibus, et futuris volentibus abitare in dicto Casali, quod pos-
sint, et quaelibet persona possit, valeat et deferat mansiones et
palatia eorum quilibet teneatur anno quolibet solvere d. monaste-
rio in pecunia tarenum unum pro quolibet foculario solvendum in
festo S. Adriani, ad manus dicti Archimandritae, seu alteri suae
partis.

[tem teneantur anno quolibet solvere decimam ommibus victua-
libus quae pervenerint ex terris dicti nonasterii,

Iten: animalia eorum possint ire libere, et pascua sumere ubique
in territ. et tenim. d. monasterii, excepto in Deffensa spicarum et
in Deffensa glandium S. Basilii et foresta Castanearum.

Item concessit eis quod possint pascere cum eorum animalibus
spicas massariarum ipsarunt, a quibus non possint repelli; et si
animalia dicti monasterii pascere inveniantur in ipsis non possint
modo aliquo ab eisdem molestari.

Item concessit eis quod possint se tenere in Curso magno dicti
nonasterii oves tricentas et si plures invenirentur, quod teneantur
solvere pro rata in dicto Curso iuxta portionem ipsius.
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Item si aedificaverint vineas...teneantur solvere annuatim gra-

" na quinque pro qualibet tumulata. Item quod possint facere hortos

" cum herbis comestibilibus sine solutione aliqua etc.
‘ Item terrae quae aperiuntur labore, et tum securis, et ignis,
'quod ex ipsisi sint exempti a solutione aliqua per duos annos vid.

‘ maese et maesata.

Item similiter concessit eis quod presbzterz sive orator eorum

. .sint franchi, seu francus, et immunis a qualibet solutione reddi-

tuum suorum; verum quod ipse Archimandrita habeat ipsos con-
firmare, et constituere in operibus suis bonis.

Et sic lis praesent. omnibus, et singulis, gestis habitis, et sti-
pulatis solemniter, et legitime inter eos praesent. Dimitrius et reli-
qui ommnes Albanenses, ut supra, requisiverunt me infrascriptun
notarium, una cum dicto iudice et testibus praesent. ommnia, et eo-
- rum singula ad futuram memoriam, et cautelam ipsarum et pro
. observatione praesent. Instrumentum publicum conficere deben-
mus etc.

- Ideo ad petitionem ipsorun: albanensium praesentium, et pe-
tentium ac volentium, factum et scriptum est exinde praesens
publ. istrumentum.. Praesentibus pro testibus loannotta Cassia-
nus, pro Iud. ad contract. Fr. Pet. Errius Graecus de Terran. Fr.
~Iac. de Castrovillare, Fr. Filipp. de Gaccia de Acrio. Paulus Cas-
 sianus. Dominicus Vinarum Ciriaci" >

125 1} testo, riportato nella versione di G. Tocci, presenta notevoli lacune
ed errori nella trascrizione (Cfr. G. Toccl, Gli albanesi in Calabria, in
" Archivio Storico della Calabria", A. II (1914), pp. 247 - 249).
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2

Capitoli agli Albanesi di Palazzo dell'abate
Vito Ferraro di "S. Maria de Ligono"
(17 settembre 1509).

'Capitoli tra lo Reverendo Abbati Vito Ferraro et li albanesi di
lo Balaczo.

In primis che ditti Albanisi siano tenuti pagare anno quolibet
al Reverendo Abbati et soi soccessori in perpetuo uno tari per casa
et upa gallina.

E piil la decima di loro bestiami piccoli cio e di crapi pecore et
pordi di loro allevi.

H pitl ditti Albanisi siano tenuti dare a ditto Abbati ogni anno
una giornata per uno cossi quelli che anno Ii boi come quelli non ni
anng ben vero che i braczali sia tenuti dare una giornata con
czappa o runcha et quelli che anno i boi signo tenuti dare una
giorna allavorare cio e, che ditti glornati si donino alli possessioni
di detta abbatia et che ditto abbati Ii facza spisi per loro vitto.,

E\pitl che quando ditto abbati non volessi ditta giornata siano
tenuﬁ pagare per ciascaduna giornata di boi grana quindici et i
braczali grana cingue.

E pin ditti albanesi siano tenuti pagare lo tirragio di quello che
st siminara in detto territorio cio e, a cabelli conp Ii sera asignata
et quelli che non averanno cabelli siminando in detto territorio pa-
ghino lo tirragio et si possa apriczare et canniare et detto frutto lo
debano portare in magazeno de ditti abbati

E piil ditto abbati sia tenuto fare franco lo preiti e lo canmer-
lingo et bagliero per suo siminato et censo di dinari sia franco di
tre carlini abascio et o siminato cio e, di seracabella sene avi overo
quella che seminara a terra a prezata et anco di tutto lo casalinagio
s1a franco.

E pitl che ditto Abati sia tenuto vendere lo palo in detto casali
sopra di quelli che Jaranno danno con loro bestiami et che ditti al-
banesi non possano portare bestiami prigioni se non consignarli al
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palo et sia tenuto pagare il danno et di pena st poni per boi et bac-
cha grana cingue per wio et li pecort et crapi grana uno per uno et
li porci grana dui per porco et che di Ii porci se possa fare lo carna-
gio et che portare allo detto abbati la testa et uno quarto cioe, di li
porci et di li crapi et pecore porci solo un quarto.

Die 17 septemibris 13 indictionis 1509. Coriliani.

Per lo Reverendissinio signor abbate vel abbate et perpetuo co-
mendatario de Santa Maria de Ligono zue Reverendissimo abbate
Vito Ferato foro concesse le retroscripti capituli alli albanise del
Palaczo.